
７福薬業発第３８４号 

令和８年１月２７日 

 

各地区薬剤師会会長 殿 

 

公益社団法人福岡県薬剤師会 

常務理事  濱   寛   

 

要指導医薬品たる緊急避妊薬の流通状況について 

 

平素より本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、緊急避妊薬を販売する薬局・店舗販売業の店舗における近隣の産婦人科

医等との連携体制の構築については、７福薬発第 226 号にてお知らせしたとお

り、「薬局等が所在する地域の都道府県医師会と都道府県薬剤師会との間で予め

合意されている場合においては、都道府県薬剤師会でとりまとめる『緊急避妊薬

販売薬局等名簿』と、都道府県医師会で産婦人科医が所属する医療機関をとりま

とめた『連携医療機関名簿』の相互の共有をもって、連携体制とすることができ

る」と示されております。 

本会におきましても、福岡県医師会と連携体制の構築に向けて慎重に協議を

進めておりますが、現時点では名簿の相互共有には至っておりません。そのため、

薬局等の店舗から医薬品を発注いただいた場合であっても、医薬品卸による納

品ができない状況となっております。販売に向けた準備を進めていただいてい

るなか、関係者の皆様には多大なるご迷惑をおかけしておりますこと、心よりお

詫び申し上げます。 

つきましては、誠に恐れ入りますが、連携体制の構築につきましては鋭意対応

を進めておりますので、今しばらくお待ちいただきますよう、貴会会員へのご周

知を賜りますようお願いいたします。調整が整い次第、改めてご連絡申し上げま

す。 

 


